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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время, развитие

хозяйств аквакультуры является одним из важных направлений

агропромышленного сектора, которое позволяет обеспечить население

продукцией водных биоресурсов.

Многочисленные исследования и производственный опыт показывают, что

выращивание рыб, в том числе и осетровых, в ограниченных объёмах пресной

воды с применением полнорационных сухих кормов в определённой степени

может изменять их функциональное состояние. Повысить резистентность,

укрепить иммунитет, нормализовать микрофлору организма и снизить кормовые

затраты позволяет использование пробиотических препаратов.

Особое значение для нормального роста и развития проходных видов рыб

имеет солёность воды в рыбоводных емкостях, а также наличие в составе кормов

витаминов, макро- и микроэлементов, которыми богата морская вода и кормовые

организмы. Дефицит или дисбаланс этих веществ в рационе рыб приводит к

характерным нарушениям в обменных процессах, способствуя снижению темпа

роста и эффективности производства деликатесной продукции.

В связи с этим, проблему совершенствования технологии производства

товарной осетровой продукции при максимальной реализации генетического

потенциала роста культивируемых рыб возможно решить, приблизив

искусственно созданные условия выращивания к естественным биологическим

потребностям организма. Это особенно актуально в контексте совершенствования

методов товарного рыбоводства в системах замкнутого водоснабжения.

Степень ее разработанности. Многолетние исследования

гидрохимического режима естественной среды обитания осетровых рыб

позволили установить оптимальные параметры температурного и кислородного

режимов в системах оборотного водоснабжения. Значительная часть

исследований посвящена изучению предела солеустойчивости молоди и

производителей осетровых рыб, отловленных из естественной среды обитания.
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Установлено, что каждый вид осетровых рыб имеет свой солевой оптимум, в

пределах которого наиболее эффективно функционирует их обмен веществ и

повышается уровень жизнеспособности. Такие исследования проводили:

Ю.В. Наточин, В.И. Лукьяненко, Л.С. Краюшкина, Г.Ф. Металлов,

Н.С. Строганов, А.Д. Гершанович, Н.Ш. Нинуа, А.А. Кокоза и др. Однако,

оптимальная солёность воды для замкнутых систем, при товарном выращивании

осетровых рыб, не определена.

Вопросами сбалансированного и рационального кормления рыб в разное

время занимались: И.Н. Остроумова, А.Н. Канидьев, В.Я. Скляров, Е.А. Гамыгин,

А.М. Щербина, С.В. Пономарев, Н.А. Абросимова, Е.Н. Пономарева,

А.А. Васильев, А.А. Бахарева, Е.П. Мирошникова, В.В. Мунгин, Ю.Н. Грозеску,

Ю.А. Гусева и многие другие. Однако, до сих пор в литературе отсутствуют

данные об оптимальном рационе различных видов осетровых рыб для

выращивания в солоноватоводных условиях, в частности, не изучено влияние

комплекса витамина Е и селена, бактерийного препарата «Бацелл» на обмен

веществ и темп роста осетровых в условиях индустриального производства.

Цель и задачи исследования. Цель работы – повышение рентабельности

производства продукции товарного осетроводства.

Поставленная цель определила решение следующих задач:

- определить оптимальную степень солености водной среды и ее

эффективность при выращивании молоди русского осетра в условиях установки

замкнутого водообеспечения;

- изучить показатели интенсивности роста гибридов осетровых рыб при

солоноватоводном режиме;

- изучить влияние доз введения витаминно-минерального препарата Е-

селен при выращивании осетровых рыб;

- проанализировать эффективность использования антиоксидантных

свойств препарата Е-селен для увеличения срока хранения комбикорма;

- оценить продуктивность осетровых рыб при комплексном использовании

Е-селена и пробиотического препарата «Бацелл» в комбикорме;

- провести научно-производственную оценку проведенных исследований.
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Научная новизна. Впервые определена оптимальная степень солености

водной среды при выращивании молоди русского осетра в установке замкнутого

водообеспечения. Установлено, что оптимальная соленость водной среды

стимулирует интенсивность роста рыб и не оказывает негативного влияния на

работу биологического фильтра. Впервые изучены адаптивные возможности и

продуктивность молоди гибридов осетровых рыб при оптимальном

солоноватоводном режиме.

Определена оптимальная доза введения витаминно-минерального

препарата Е-селен в рационе осетровых рыб и установлена эффективность

использования антиоксидантных свойств Е-селена для улучшения качественных

показателей корма и увеличения продуктивности. Доказана эффективность

комплексного использования витаминно-минеральной добавки Е-селен и

пробиотического препарата «Бацелл» в составе корма для осетровых рыб.

В результате проведенных исследований усовершенствована технология

получения товарной осетровой продукции за счет использования оптимального

солоноватоводного режима, антиоксидантных свойств витаминно-минерального

препарата Е-селен и комплексного использования Е-селена и пробиотического

препарата «Бацелл».

Теоретическая и практическая значимость. Изучение биологических и

хозяйственных особенностей осетровых рыб при различной солености водной

среды позволило рекомендовать оптимальную соленость водной среды для

системы замкнутого водообеспечения, способствующую максимальной

реализации генетического потенциала и увеличению продуктивности осетровых

рыб в 2,0 раза. Теоретически обосновано выращивание осетровых рыб и их

гибридов при оптимальном солоноватоводном режиме (5 ‰).

Установлена норма ввода Е-селена в корм для осетровых рыб,

повышающая эффективность выращивания на 9,0 %. Изучены антиоксидантные

свойства препарата Е-селен и доказано его положительное влияние на

качественные показатели корма и продуктивность осетровых рыб. Получены

результаты комплексного использования витаминно-минерального препарата Е-
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селен и пробиотического препарата «Бацелл» в составе полнорационного сухого

корма для осетровых рыб.

Исследования выполнялись с 2011 г. по 2016 г. в рамках федеральной

целевой программы ФГБНУ ЮНЦ РАН «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России». Результаты научных исследований прошли производственную проверку

на рыбоводных предприятиях Астраханской и Ростовской областей.

Методология и методы исследований. На основе поставленной цели

была разработана схема экспериментальных работ. Комплексную оценку роста и

развития исследуемой рыбы проводили на основе анализа размерно-массовых,

гематологических и некоторых биохимических показателей, и гистологических

материалов. Регулярно проводили мониторинг термического и гидрохимического

режимов в рыбоводных емкостях.

Работа выполнялась в аквариальном комплексе научно-экспедиционной

базы Южного научного центра РАН (Ростовская обл.), в инновационном центре

«Биоаквапарк - научно технический центр аквакультуры» (г. Астрахань),

рыбоводном предприятии ООО «Аква-Новатор» (Астраханская обл.), ООО ИНТП

«ИНТОС» (Ростовская обл.).

Положения, выносимые на защиту:

- выращивание осетровых рыб при солоноватоводном режиме позволяет

увеличить интенсивность роста и продуктивность;

- введение в продукционные корма для осетровых рыб витаминно-

минерального препарата Е-селен в концентрации 0,6 мл/кг корма оказывает

положительное влияние на интенсивность метаболических процессов;

- комплексное использование Е-селена и бактерийного препарата «Бацелл»

способствует повышению конвертируемости корма и увеличению

продуктивности осетровых рыб.

Степень достоверности и апробация результатов. Комплексные

исследования проводили на осетровых хозяйствах Астраханской и Ростовской

областях с использованием стандартных методик, принятых в рыбоводстве, с

последующей статистической обработкой полученных результатов. Данные
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гематологического и биохимического анализа получены с использованием

современных методов на сертифицированном оборудовании в аккредитованных

лабораториях.

Основные результаты исследований, изложенные в диссертационной

работе и докладывались на Ежегодных конференциях студентов и аспирантов

базовых кафедр Южного научного центра РАН (г. Ростов-на-Дону, 2011-2015 гг.),

2-й международной научной конференции «Воспроизводство естественных

популяций ценных видов рыб» (Санкт-Петербург, 2013), международной научной

конференции «Рациональное использование и сохранение водных биоресурсов»

(г. Ростов-на-Дону, 2014), международной конференции «Актуальные вопросы

рыбного хозяйства и аквакультуры бассейнов южных морей России» (г. Ростов-

на-Дону, 2014), международной научно-практической конференции «Сохранение

биологических ресурсов Каспия» (г. Астрахань, 2014), международной научно-

технической конференции «Современные проблемы и тенденции инновационного

развития рыбохозяйственного комплекса: взгляд молодых» (г. Владивосток,

2015), всероссийском научно-практическом форуме молодых ученых «Методы

изучения водных экосистем - 2016» (г. Севастополь, 2016), международной

научно-практической конференции «Состояние и пути развития аквакультуры

Российской Федерации в свете ипортозамещения и обеспечения

продовольственной безопасности страны» (г. Саратов, 2016).

Публикации. Материалы исследований изложены в 15 научных работах, в

том числе 4 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

134 страницах компьютерного текста, состоит из введения, результатов

исследований, заключения с выводами, практическими рекомендациями и

приложениями, содержит 24 рисунка и 35 таблиц. Библиографический список

включает работы 182 отечественных и 39 зарубежных авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные технологии индустриальной аквакультуры

В условиях, когда уловы океанической рыбы и других морепродуктов

сокращаются, а рыбные запасы внутренних водоемов находятся в критическом

состоянии и поддерживаются в основном за счет искусственного

воспроизводства, единственным надежным источником увеличения объемов

пищевой рыбопродукции является аквакультура, которая ежегодно набирает

высокие темпы и составляет уже 44,0 % от общего объема производства рыбной

продукции в мире (Состояние мирового рыболовства …, 2014; Г.Г. Матишов,

Е.Н. Пономарева 2014).

Одно из направлений аквакультуры - рыбоводные предприятия

индустриального типа. Выращивание рыбы в прудах, садках и бассейнах

позволяет повысить рыбопродуктивность с единицы площади водоема,

рационально использовать земельные и водные ресурсы, уменьшить сезонность

производства, повысить степень механизации и автоматизации производственных

процессов.

Все большее развитие получает индустриальное разведение осетровых рыб,

основанное на интенсивных методах выращивания, позволяющее управлять не

только параметрами водной среды и режимом кормления, но и осуществлять

контроль и коррекцию физиологического состояния культивируемых объектов. В

России данное направление осетроводства интенсивно развивается в тепловодных

хозяйствах при ТЭС, ГРЭС и АЭС. Круглогодичное поддержание оптимальной

температуры позволяет повысить эффективность производства в 2,0 -2,5 раза, в

сравнении с использованием водоисточников с естественной температурой воды

(А.Ю. Киселев, 1997; В.В. Кривошеин, 2006).

В настоящее время в товарном осетроводстве все более значимое место

занимает технология получения товарной продукции в условиях замкнутого

водоснабжения (УЗВ), которая является базовой инновацией в области
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аквакультуры. На основе уже запатентованных УЗВ разрабатываются новые

комплексы на качественно новом организационно-технологическом и

экономическом уровнях.

Использование УЗВ позволяет достичь полной независимости

производственного процесса от природно-климатических условий, тем самым

расширить географию аквакультуры, проводить ранний искусственный нерест,

моделировать условия, приближенные к естественным морским и пресноводным

водоемам, и производить экологически чистую осетровую продукцию во всех

климатических зонах мира (А.В. Жигин, 2003).

Кроме того, использование крупного посадочного материала, выращенного

в УЗВ, кардинально меняет производственный процесс и продолжительность

товарного выращивания гидробионтов в прудах, садках или бассейнах. Это

позволяет сократить время выращивания товарной рыбы (в среднем на один год)

и одновременно увеличить продуктивность водоемов.

Изменение сроков выращивания товарной продукции позволяет

дополнительно высвободить площадь рыбохозяйственных водоемов (выростных

и зимовальных прудов, садков, бассейнов) и использовать ее для производства

дополнительной товарной продукции (А.В. Жигин, Н.В. Изотова, 2015).

За рубежом (Япония, США, Нидерланды, Германии, Франция, Норвегия,

Ирландия, Шотландия, Израиль, Румыния, Индия, Китай и многие другие страны)

большое внимание уделяется использованию замкнутых систем водоснабжения.

При этом циркуляционные установки (УЗВ) используют как в пресноводной

аквакультуре, так и в марикультуре для выращивания дорады, лаврака, кефали,

бычков и др. (Н.В. Мовсесова, А.В. Жигин, 2011).

В России так же накоплен богатый опыт в области разработки и

эксплуатации замкнутых систем водоснабжения. Тем не менее, выращивание

гидробионтов в УЗВ в нашей стране незначительно. Становление промышленной

аквакультуры в замкнутых системах идет в основном по пути создания

пресноводных установок. В последнее время популярным и перспективным
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направлением является аквапоника - выращивание в системах оборотного

водоснабжения дополнительно продукции растениеводства.

Перспективным направлением является и создание морских УЗВ. В конце

20-го века отечественными специалистами (Н.И. Куликова и др., 1984;

Т.М. Аронович, 1985; А.В. Чепурнов и др., 1985) разрабатывались методы

искусственного воспроизводства морских гидробионтов: камбалы калкана, бычка-

кругляка, кефали, камчатского краба и других видов. Специалистами ВНИРО и

ВНИИПРХ проводились исследования технологических особенностей

(эффективность механической и биологической очистки воды) при использовании

морской воды в рыбоводных установках. В конце 20-го века создана первая

промышленная рециркуляционная установка с морской водой (Г.В. Верещагин,

1990; П.В. Шекк и др., 1991; А.Ю. Киселев, 1997).

Отличительной особенностью создания морских УЗВ является более

высокий технологический уровень подобных систем. Сложность в том, что

соленость воды оказывает воздействие на все абиотические факторы среды. В

сравнении с пресноводной установкой отмечается более низкий уровень

кислорода (на 20,0 -27,0 %) и низкая токсичность нитритов, при этом

увеличивается токсичность нитратов. Кроме того, слабощелочная реакция среды в

морской воде (рН = 8,1 - 8,7 ед.) не благоприятна для развития и

жизнедеятельности нитрифицирующих бактерий, для которой оптимальным

показателем является рН = 6,5 – 7,5 ед. Для предотвращения негативного влияния

солености на биофильтр требуется постепенный переход его работы с условий

пресной воды в условия морской (или обратно). Повышенный водородный

показатель и соленая вода (более 10 - 12 ‰) требуют времени для адаптации

нитрифицирующих бактерий к работе в новых условиях. В морской УЗВ

созревание биофильтра при 20 °С длится от 2 месяцев (по органическим

загрязнениям) до 3 месяцев (по соединениям азота). Для сравнения, в

пресноводных системах созревание биофильтра происходит в течение 20 – 25

суток.
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Очистка оборотной воды от нитратов и фосфатов происходит за счет

частичной подмены воды в системе, а также за счет использования

макроводорослей, произрастающих в сходных, с культивируемыми объектами,

условиях обитания (С. Спотт, 1983; А.В. Жигин, Д.В. Дементьев, 2016).

Надежность работы установки с соленой водой обеспечивается за счет

использования материалов с повышенной коррозийной устойчивостью для

изготовления блоков системы.

Несмотря на богатый литературный материал, описывающий научный и

производственный опыт аквакультуры: рыбоводно-биологические нормативы,

бизнес-планы, проектные решения по строительству УЗВ различной мощности и

направленности (И.А. Бурцев и др., 1984; И.И. Смольянов, 1987; Т.Г. Петрова и

др., 1991; А.Ю. Киселев, 1997; А. Steven, 2001; И.И. Стадольский,

М.А. Вдовченко, 2002; М.С. Чебанов и др., 2004; Л.М. Васильева и др., 2006;

Е.А. Мельченков, 2006; А.А. Иванов и др., 2008; М.А. Щербина и др., 2008;

Я. Брайнбалле, 2010; М.С. Чебанов, Е.В. Галич, 2011; А.В. Жигин, 2011;

Р. Кольман, Б. Здановски, 2013; А.В. Жигин, Д.В. Дементьев, 2015 и др.),


[…]


крови оценивали водно-солевой обмен культивируемых групп рыб.

Гипертонический тип осморегуляции, характерный для осетровых рыб,

значительно легче поддерживается в слабосолёной воде, а в пресной воде

происходит излишняя гидратация организма. В условиях эксперимента

установлено, что гипертоничность особей по отношению к пресной и солёной

воде соответствует показателям разновозрастных осетровых рыб, находящихся в

опреснённой зоне Северного Каспия (230,0 - 270,0 ммоль/кг H2O). Это

объясняется эффективной работой органов, регулирующих водно-солевой обмен

при выращивании в солоноватоводных условиях УЗВ.

Таким образом, положительное влияние хлорида натрия на рыб

определяется тем, что он участвует в поддержании водно-солевого баланса,

стимулирует экскрецию из организма ненужных продуктов жизнедеятельности,

стимулирует метаболическую активность печени и ускоряет процесс

переваривания пищи.

На основе знаний о возрастных физиологических особенностях и

полученных результатов исследований о реакции физиологических систем

осетровых рыб при солоноватоводном (5 ‰) режиме в условиях замкнутого
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водообеспечения, усовершенствована технология получения осетровой товарной

продукции.

В естественных условиях богатая макро- и микроэлементами соленая вода

не только стимулирует активность пищеварительных ферментов, но и оказывает

влияние на работу антиоксидантых ферментов. Увеличение концентрации соли в

воде способствует увеличению их активности, что необходимо для поддержания в

пределах нормы процесса ПОЛ.

Тем не менее, несмотря на основной принцип индустриального

рыбоводства - максимальное приближение искусственных условий к

естественным биологическим потребностям культивируемых объектов,

выращивание осетровых в пресноводных системах приводит к тому, что рыба

испытывает недостаток минеральных веществ.

Одним из таких компонентов соленой воды, жизненно необходимых для

организма, является селен, который оказывает значительное влияние на

углеводный и липидный обмен, а также участвует в водно-солевом обмене. Рыбы

способны получать этот микроэлемент не только с пищей, но и непосредственно

из воды. На фоне недостатка в макро- и микроэлементах, стрессовые воздействия

(повышенные плотности посадки, сортировка рыбы, транспортировка и т.д.)

провоцируют процессы СРО, нарушение обмена веществ и оказывают негативное

влияние на уровень жизнеспособности.

Профилактика заболеваний, связанных с техногенным воздействием

предполагает глубокое изучение обменных процессов животного в различные

периоды жизненного цикла для того, чтобы своевременно корректировать их

физиологическое состояние. Известно, что рационы рыб, в том числе и

осетровых, так же дефицитны по содержанию селена.

В настоящее время совершенствуются способы коррекции и профилактики

патологических состояний и методы повышения эффективности выращивания за

счет применения в кормлении средств адаптогенного действия, в том числе и

селенсодержащих препаратов. Для снижения активности процесса окисления

ненасыщенных жирных кислот и стабилизации клеточных мембран животных
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часто применяют витамин Е (α-токоферол) в комплексе с микроэлементом селен

(Se). Они обеспечивают нормальную работу печени, регулируют рост и

воспроизводительные процессы. Среди большого разнообразия ветеринарных

препаратов на основе селена, разрешенных к использованию в практике сельского

хозяйства, витаминно-минеральный препарат Е-селен сочетает оба эти

взаимодополняемых эссенциальных микронутриента.

Установлено, что при выращивании осетровых рыб оптимальной нормой

ввода Е-селена является 0,6 мл/кг корма. Анализ физиологического состояния рыб

выявил изменения гематологических показателей (гемоглобин, СОЭ) в пределах

референтных значений. Более высокое СОЭ в крови рыб, рацион которых

обогащен Е-селеном, возможно, связано с компенсирующим действием препарата

на последствия негативных изменений в метаболизме печени и изменение

соотношения белковых фракций.

Аналогичная динамика наблюдается при изучении белкового обмена. Тем

не менее, применение Е-селена существенно не сказалось на уровне белкового

обмена, а незначительные изменения общего белка крови у рыб в опытных

вариантах объясняются комфортными условиями выращивания рыб в УЗВ.

Между тем массовые характеристики у рыб в опытном бассейне были выше, что

свидетельствует об активном транспорте веществ и положительном эффекте

применения Е-селена.

Отмечено и положительное влияние Е-селена на гемопоэз. Увеличение

количества лимфоцитов усилило иммунную систему и способствовало

повышению адаптивных возможностей организма рыб.

Динамика липидного обмена была направлена на снижение холестерина и

общих липидов крови. Взаимосвязь холестеринового обмена с биотическими

(рацион питания) и абиотическими (условия выращивания) факторами

определила его сложную динамику. Е-селен оказывает ингибирующее действие

на процесс накопления вторичных продуктов окисления липидов и стимулирует

утилизацию его компонентов.
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Кроме того, витаминно-минеральный препарат Е-селен в кормах для

осетровых рыб можно использовать в качестве антиоксиданта, повышающего

качественные показатели корма, ингибирующего процесс окисления корма,

препятствующего образованию свободных жирных кислот и перекисей, которые

являются токсичными. Это способствует поддержанию показателей качества

корма (перекисное и кислотное число) в пределах нормативных значений и

увеличению его срока хранения.

Накопление продуктов ПОЛ в организме рыб позволяет оценить

антиоксидантное действие тестируемого препарата. Использование Е-селена

активизировало защитную реакцию организма и препятствовало развитию

процессов, ведущих к оксидативному стрессу. При дополнительном введении Е-

селена в корма, уровень ДК и МДА в клетках печени рыб находился в пределах

нормативных значений. У рыб, рацион которых не обогащали антиоксидантом,

уровень ДК и МДА был выше более чем в 2,0 раза.

Кроме того, биологическая роль сбалансированных по основным

питательным веществам рационов дополняется функциональным значением

дружественной микрофлоры, дефицит которой восполняют искусственно.

Помимо витаминно-минеральных комплексов для восстановления нормального

физиологического состояния рыб широко используются различные

пробиотические препараты, которые вытесняют из состава кишечного

микробиоценоза патогенные формы, активируют полезные ферментативные

процессы в пищеварительном тракте.

Результаты совместного использования пробиотика «Бацелл» и

витаминно-минерального препарата Е-селен подтвердили положительное влияние

препаратов на рыбоводно-биологические показатели рыб. Применение комплекса

препаратов способствовало более интенсивному нарастанию массы, что

объясняется функцией пробиотиков – биокатализатор жизненно важных

процессов в пищеварительном тракте. Микроорганизмы, которые входят в состав

микрофлоры, принимают участие в синтезе аминокислот, а в результате лизиса
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сами бактерии также являются источником белка. Кроме того, улучшение

состояния микробиоценоза кишечника повышает конвертируемость корма.

Эффективность совместного применения пробиотика «Бацелл» и Е-селена

подтверждается высокой интенсивностью роста рыб. Отмечены изменения в

динамике липидного обмена: снижение уровня общих липидов и холестерина в

крови до нормативных значений. Изменение гидрохимических условий

выращивания (снижение температуры воды) снижает эффективность совместного

использования пробиотика и Е-селена и оказывает негативное влияние на

жизнедеятельность рыб, в частности, снижает темп роста.

Принимая во внимание успешную практику комплексного использования

пробиотиков и селенита натрия при выращивании сельскохозяйственных

животных и птиц, в дальнейшем необходимо продолжить более детальное

изучение метаболизма селена под воздействием пробиотических препаратов в

организме рыб.
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ВЫВОДЫ

1. Выращивание молоди русского осетра в установке замкнутого

водообеспечения при солености водной среды 5 ‰ эффективно, что

подтверждается отсутствием негативного влияния на процесс биологической

очистки воды и увеличением выживаемости культивируемых рыб.

2. Солоноватоводный режим (5 ‰) при выращивании гибридов осетровых

рыб увеличивает интенсивность роста в 2,0 раза, снижает кормовые затраты на

11,1% и не оказывает негативного влияния на физиологическое состояние рыб.

3. Поступление в организм витаминно-минеральной добавки Е-селен

оказывает влияние на белковый и липидный обмен. Включение в состав

продукционного корма Е-селена в концентрации 0,6 мл/кг корма обеспечивает

снижение уровня общих липидов на 30,0 % и увеличение скорости роста на 9,0 -

10,0%.

4. Использование Е-селена позволяет сохранить качественные показатели

корма, ингибировать процесс его окисления и увеличить срок хранения, не

снижает интенсивность роста рыб и поддерживает ее на уровне показателей

контрольной группы.

5. Совместное использование витаминно-минерального препарата Е-селен и

пробиотического препарата «Бацелл» при оптимальной температуре воды (20,0 –

21,0 °С) способствует повышению усвояемости корма и увеличению

продуктивности товарного осетроводства на 73,4 %.

6. В условиях производственных испытаний разработанных

технологических приемов повышения эффективности товарного осетроводства

установлено, что:

- выращивание осетровых рыб в солоноватоводном режиме (5‰)

обеспечивает снижение себестоимости товарной продукции на 99,0 рублей за 1 кг

и сокращает срок ее получения в 2,0 раза;
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- добавление в корм витаминно-минеральной добавки Е-селен увеличивает

продуктивность рыб и повышает рентабельность товарного выращивания

осетровых рыб на 21,0 %;

- использование витаминно-минерального препарата Е-селена в сочетании с

пробиотическим препаратом «Бацелл» снижает кормовые затраты до 1,3 ед.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для повышения эффективности выращивания осетровых рыб и их гибридов

рекомендуем:

- проводить выращивание рыб в условиях замкнутого водоснабжения при

солености водной среды 5 ‰;

- для повышения интенсивности роста, увеличения срока хранения

продукционного корма вводить в рацион рыб витаминно-минеральный препарат

Е-селен в концентрации 0,6 мл/кг корма;

- для повышения эффективности товарного осетроводства комплексно

использовать витаминно-минеральный препарат Е-селен (0,6 мл/кг корма) и

пробиотический препарат «Бацелл» (0,2 %).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа предполагает изучение влияния комплексного

использования витаминно-минерального препарата Е-селен и пробиотического

препарата «Бацелл» при солоноватоводном режиме выращивания осетровых рыб

в установке замкнутого водообеспечения на их репродуктивную функцию.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

УЗВ – установка замкнутого водоснабжения

ПОЛ – перекисное окисление липидов

МДА – малоновый диальдегид

ДК – диеновые коньюгаты

КОЕ – колониеобразующие единицы

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

СРО – свободнорадикальное окисление
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