отзыв
официального оппонента кандидата сельскохозяйственных наук,

доцента Гусевой Юлии Анатольевны на диссертационную работу

Левиной Ольги Александровны: «Технологические приемы повышения

эффективности товарного осетроводства», представленную в

диссертационный совет Д 999.182.03 при ФГБОУ ВО «Самарская

государственная сельскохозяйственная академия» к защите на

соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства

Актуальность избранной темы.

Рыбное хозяйство в Российской Федерации является комплексным

сектором экономики, включающим широкий спектр видов деятельности - от

прогнозирования сырьевой базы отрасли до организации торговли рыбной

продукцией в стране и за рубежом. Со многими государствами заключены

межправительственные соглашения об организации использования водных

биологических ресурсов в их исключительных экономических зонах, в

районах действия международных конвенций по рыболовству и в

исключительной экономической зоне Российской Федерации.

В рыбохозяйственном комплексе работают более 4 тысяч предприятий

различных форм собственности. В экономике страны рыбное хозяйство

играет важную роль в качестве поставщика пищевой, кормовой и

технической продукции (рыбной муки и жира, кормовой рыбы для пушного

звероводства, агар-агара, различных биологически активных веществ и др.).

Предприятия рыбного хозяйства являются градообразующими во многих

приморских регионах страны, обеспечивают занятость населения

Воспроизводство рыбы является важнейшим направлением

эксплуатации биологических ресурсов, формируемых под воздействием

природно-климатических и антропогенных факторов.

В связи с этим диссертационная работа Левиной О. А. по

совершенствованию методов товарного рыбоводства в системах замкнутого

водоснабжения представляется важной и актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, а также выводы и предложения

производству изложенные в диссертационной работе О. А. Левиной в

достаточной степени обоснованы и подтверждены результатами

проведенных экспериментов. Наиболее существенные результаты,

полученные лично соискателем, заключаются в том, что определена

оптимальная степень солености водной среды при выращивании молоди

русского осетра в установке замкнутого водообеспечения, изучены

адаптивные возможности и продуктивность молоди гибридов осетровых рыб

при оптимальном солоноватоводном режиме, оптимальная доза введения

витаминно-минерального препарата Е-селен и пробиотического препарата

«Бацелл» в рационе осетровых рыб.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций.

Комплексные исследования проводили на осетровых хозяйствах

Астраханской и Ростовской областях с использованием стандартных

методик, принятых в рыбоводстве, с последующей статистической

обработкой полученных результатов. Данные гематологического и

биохимического анализа получены с использованием современных методов

на сертифицированном оборудовании в аккредитованных лабораториях.

Основные результаты исследований, изложенные в диссертационной

работе, докладывались на ежегодных конференциях студентов и аспирантов

базовых кафедр Южного научного центра РАН (Ростов-на-Дону, 2011-2015),

2-й международной научной конференции «Воспроизводство естественных

популяций ценных видов рыб» (Санкт-Петербург, 2013), международной

научной конференции «Рациональное использование и сохранение водных

биоресурсов» (Ростов-на-Дону, 2014), международной конференции

«Актуальные вопросы рыбного хозяйства и аквакультуры бассейнов южных

морей России» (Ростов-на-Дону, 2014), международной научно-практической

конференции «Сохранение биологических ресурсов Каспия» (Астрахань,

2014), международной научно-технической конференции «Современные

проблемы и тенденции инновационного развития рыбохозяйственного

комплекса: взгляд молодых» (Владивосток, 2015), всероссийском научно-

практическом форуме молодых ученых «Методы изучения водных экосистем

2016» (Севастополь, 2016), международной научно-практической

конференции «Состояние и пути развития аквакультуры Российской

Федерации в свете импортозамещения и обеспечения продовольственной

безопасности страны» (Саратов, 2016).

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

заключается в том, что основные положения, вынесенные на защиту, в

полной мере обоснованы, соответствуют результатам выполненных

исследований экспериментальной части, а также содержанию заключения и

выводов диссертации.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

В диссертационной работе О. А. Левиной имеются все требуемые

разделы. Во введении показана актуальность темы, цель и задачи

исследований, научная новизна и практическая значимость работы, основные

положения, выносимые на защиту, апробация работы, количество

публикаций и их статус, структура и объем работы.

Раздел «Обзор литературы» представлен четырьмя подразделами, в

первом автором достаточно подробно представлены современные

технологии индустриальной аквакультуры. Во втором подразделе

рассматривается роль биологически активных веществ в рыбоводном

процессе. В третьем подразделе изучен селен, как фактор антиоксидантной

защиты в технологиях аквакультуры. В четвертом разделе описывается

биологическая роль хлорида натрия, как основного компонента морской

среды.

Обзор литературы проведен с использованием 182 отечественных и 39

зарубежных авторов, что является свидетельством высокой степени

изученности темы диссертации.

В разделе «Методология и методы исследований» представлена схема

исследований, в соответствии с ней условия проведения опытов и методики

определения исследуемых показателей.

В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал

по совершенствованию методов товарного рыбоводства в системах

замкнутого водоснабжения. Полученные данные свидетельствуют, что

выращивание молоди русского осетра в установке замкнутого

водообеспечения при солености водной среды 5 %о эффективно, что

подтверждается отсутствием негативного влияния на процесс биологической

очистки воды и увеличением выживаемости культивируемых рыб.

Солоноватоводный режим (5 %о) при выращивании гибридов осетровых рыб

увеличивает интенсивность роста в 2,0 раза, снижает кормовые затраты на

11,1 % и не оказывает негативного влияния на физиологическое состояние

рыб. Поступление в организм витаминно-минеральной добавки Е-селен

оказывает влияние на белковый и липидный обмен. Включение в состав

продукционного корма Е-селена в концентрации 0,6 мл/кг корма

обеспечивает снижение уровня общих липидов на 30,0 % и увеличение

скорости роста на 9,0 -10,0 %. Использование Е-селена позволяет сохранить

качественные показатели корма, ингибировать процесс его окисления и

увеличить срок хранения, не снижает интенсивность роста рыб и

поддерживает ее на уровне показателей контрольной группы. Совместное

использование витаминно-минерального препарата Е-селен и

пробиотического препарата «Бацелл» при оптимальной температуре воды

(20,0 - 21,0 °С) способствует повышению усвояемости корма и увеличению

продуктивности товарного осетроводства на 73,4 %.

В разделе «Заключение» детально разобраны полученные

экспериментальные данные.

Проведенные исследования имеют, как теоретическое, так и

практическое значение.

Материалы исследований изложены в 15 научных работах, в том

числе 4 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ.

Соответствие диссертации и автореферата критериям,

установленным требованиям Положения ВАК Российской Федерации.

Диссертационная работа О. А. Левиной является целостной,

завершенной работой, выполненной на высоком методическом уровне под

научным руководством доктора биологических наук, заслуженного

работника рыбного хозяйства, профессора Пономарев Сергей

Владимировича. Данная работа выполнена на актуальную тему представляет

несомненный научный и практический интерес. Автором был проведен

большой объем работы по изучению предела солеустойчивости молоди и

производителей осетровых рыб, отловленных из естественной среды

обитания и влияния комплекса витамина Е и селена, бактерийного препарата

«Бацелл» на обмен веществ и темп роста осетровых в условиях

индустриального производства.

Научные работы, опубликованы в открытой печати, отражают

совокупность материалов диссертации. Содержание автореферата

соответствует научным материалам, представленным в диссертационной

работе.

В целом диссертационная работа и автореферат О. А. Левиной по

актуальности темы, новизне исследований, научной и практической

значимости полученных материалов, их объективности, обоснованности и

достоверности соответствуюет «Положению о присуждении научных

степеней» (от 24.09.13 №842) предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа О. А. Левиной соответствует паспорту

научной специальности 06.02.10 — частная зоотехния, технология

производства продуктов животноводства: п. 1 и п. 10 области исследований.

Диссертационная работа О. А. Левиной является результатом

глубокого научного исследования и вносит определенный вклад в прирост

научных и практических знаний.

Оценивая работу в целом положительно, следует отметить некоторые

замечания и получить на них пояснения:

1. Чем обоснован ваш выбора таких дозировок витаминно­

минерального препарата Е-селен в составе корма для осетровых рыб?

2. Почему периоды выращивания рыбы в ходе экспериментов были

продолжительностью 10 и 28 суток?

3. По какой методике рассчитывали общую сумму выручки от

реализации?

4. Желательно представить структуру себестоимости рыбы?

5. Какая сохранность рыбы была в опыте гибрида русский

осетр хленский осетр при высокой концентрации Е-селена?

6.Поясните почему в эксперименте гибрида стерлядьхбелуга в начале

опыта была достоверная разница в массе и длине рыб контрольной и

опытной группе?

Отмеченные недостатки не снижают научных достоинств

диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа, О. А. Левиной, является целостной,

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на

современном методическом уровне, в результате чего получены достоверные

экспериментальные данные. Работа направлена на решение актуальной

задачи в рыбоводстве по совершенствованию методов товарного

рыбоводства в системах замкнутого водоснабжения.

В этой связи, диссертационная работа Левиной Ольги Алесандровны

на тему «Технологические приемы повышения эффективности товарного

осетроводства», соответствует требованиям пункта 9 «Положение о порядке

присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.
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